



ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ „НЕОФИТ РИЛСКИ“ БЛАГОЕВГРАД

СТАНОВИЩЕ¹

от проф. дсн Мария Димитрова Желязкова – Пеканова, член на научно жури в конкурс за заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски” в ДВ. Бр 36/ 17.04.2026

Относно: научната, научно-приложната и професионално-академичната дейност и продукция, представена от участниците в конкурса

В конкурса участва един кандидат – д-р, гл. асистент Владислава Георгиева Ленджова.

I. Обобщени данни за научната продукция и дейност на кандидата

Количествените показатели на д-р Ленджова покриват и надвишават минималните национални изисквания за доцент, както и допълнителните изисквания на ЮЗУ. Тя участва в конкурса с 2 индивидуални монографии - от които едната хабилитационен труд, а другата е публикуваната ѝ докторска дисертация. Представени са също 8 публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, вкл. такива в Q1, Q2 и Q4. Една от тези публикации е индивидуална, останалите в съавторство. Освен това, кандидатът има 3 индивидуални и 2 публикации в съавторство в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове; както и участие в 2 глави в съавторство в публикувана колективна монография. За публикациите в съавторство има разделителни протоколи. Общите точки за цитиранията надхвърлят многократно минималните

¹ Забележка: Обемът на становището да не надвишава 2-3 страници за един кандидат, с размер на шрифта - 14, шрифт –Times New Roman , междуредие 1,5. Изготвят се становища за всички кандидати по азбучен ред.

изисквания – 45 цитирания в реферирани и индексирани издания и 3 цитирания в други публикации. Посочено е и участие в 2 международни проекта. Същевременно, документ от катедра „Социология“ на ЮЗУ представя висока преподавателска ангажираност на кандидата. За учебната 2025/2026 д-р Ленджова води лекции и семинари по 8 курса на български език и по 2 курса на английски, с общ брой 540 часа.

Основен фокус на научната дейност на д-р Ленджова са процеси и механизми на социалната интеграция на млади хора, вкл. и особено уязвими младежи, етнорелигиозни общности и млади жени, в пресечни точки между трудов пазар, образование, дигитално образование, медийна грамотност, различия село-град и др.

Хабилитационният труд „Интеграция на NEETs младежите в България на пазара на труда“ прави преглед, анализ и препоръки в тази връзка. Анализът задълбочено обсъжда различни теоретични подходи към явлението; аргументира биоекологичният модел на Юри Бронфенбренер като най-подходяща аналитична перспектива за целенасочен и многостепенен подход; дискутира общи характеристики и специфики на различни групи млади хора, попаднали в тази ситуация; разглежда налични данни за младежката заетост и безработица у нас, както и взаимодействията между фактори на индивидуално, семейно, институционално и структурно равнище; анализира ефекти на индивидуално, микросоциално, мезосоциално, институционално и макросоциално равнище и представя получени емпирични данни. На основата на оценка на различни политики и програми за младежка заетост са изведени препоръки за подобрене и насочване към цялостен, координиран и ориентиран към човека подход за адекватна интеграция.

II. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция

Научната продукция на д-р Ленджова обогатява съществуващите знания, съчетавайки социологически теории и емпирични изследвания, сравнителни анализи на различни равнища, а направените препоръки могат да бъдат използвани в практиката. Представената от кандидата справка за оригинални научни приноси отразява коректно различните им измерения. Научната продукция ясно демонстрира качествата на кандидата да заеме академичната длъжност „доцент“.

III. Критични бележки и препоръки

Мисля че представената научна продукция представлява цялостен и завършен етап от научно развитие на д-р Ленджова в съответствие с обявения конкурс. Предполагам че тя ще продължи да работи в областта на социологията на младежта и социалната ѝ интеграция. В тази връзка имам препоръка за потенциално разширяване на фокуса в по-нататъшната ѝ работа – по-конкретно към по-общи социални процеси и механизми, които структурират деформирано българското общество, произвеждат интензивна социална ентропия, маргинализират групи както ниско, така и високо в социалната йерархия и не могат да генерират синергия и обществен подем, вкл. и особено по отношение на младите хора. Мерки от типа „бърза помощ“, „гасене на пожари“ и „ремонт“, каквато е и „младежката гаранция“, могат да бъдат подобрявани. Но за устойчиви резултати те трябва да се съчетават с адресиране на генераторите на явлението.

IV. Заключение

Считам че качествата на научната продукция на д-р Ленджова, представена за конкурса, участието ѝ в проекти и научни форуми, интензивната ѝ преподавателска дейност напълно отговарят на процедурните изисквания, заложили в ЗРАСРБ, Правилника към него, както и на допълнителните изисквания на ЮЗУ за академичната длъжност „доцент“. Убедено ще гласувам „ЗА“ избирането на академичната длъжност

„доцент“ по професионално направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата на гл. асистент д-р Владислава Георгиева Ленджова.

Дата: 30.08.2026

Член на журито: Мария Желязкова - Пеканова

(Подпис)

OPINION

by Prof. Dsc. Maria Dimitrova Jeliazkova – Pekanova, member of the scientific jury in a competition for the academic position of ASSOCIATE PROFESSOR, announced by the South-West University “Neofit Rilski” in the State Gazette. No. 36/ 17.04.2026

Regarding: the scientific, scientific-applied and professional-academic activity and production presented by the participants in the competition

One candidate participates in the competition – Dr., Senior Assistant Vladislava Georgieva Lendjova.

I. Summary of the candidate's scientific production and activities

The quantitative indicators of Dr. Lendjova cover and exceed the minimum national requirements for an associate professor, as well as the additional requirements of the South- West University. She participates in the competition with 2 individual monographies - one of which is a habilitation thesis, and the other one is her published doctoral dissertation. 8 publications in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information, including those in Q1, Q2 and Q4, are also presented. One of these publications is individual, the rest are co-authored. In addition, the applicant has 3 individual and 2 co-authored publications in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective volumes; as well as participation in 2 co-authored chapters in a published collective monograph. There are separation protocols for co-authored publications. The total points for citations exceed the minimum requirements many times over – 45 citations in refereed and indexed publications and 3 citations in other publications. Participation in 2 international projects is also indicated. At the same time, a document from the Department of Sociology of South West University presents a high teaching commitment of the applicant. For the academic year 2025/2026, Dr. Lendjova leads lectures and seminars in 8 courses in Bulgarian and 2 courses in English, with a total of 540 hours.

The main focus of Dr. Lendjova's scientific activity are processes and mechanisms of social integration of young people, including particularly vulnerable youth, ethno-religious communities and young women, at the intersections of the labor market, education, digital education, media literacy, rural-urban differences, etc.

The habilitation thesis "Integration of NEETs youth in Bulgaria on the labor market" provides a review, analysis and recommendations in this regard. The analysis in-depth discusses various theoretical approaches to the phenomenon; argues for Bronfenbrenner's bio ecological model as the most appropriate analytical perspective for a targeted and multi-level approach; discusses common characteristics and specificities of different groups of young people who find themselves in this situation; examines available data on youth employment and unemployment in our country, as well as the interactions between factors at the individual, family, institutional and structural levels; analyzes effects at the individual, microsocial, mesosocial, institutional and macrosocial levels and presents the obtained empirical data. Based on an evaluation of various youth employment policies and programs, recommendations for improvement and guidance towards a comprehensive, coordinated and human-centered approach for adequate integration are derived.

II. Evaluation of the scientific and practical results and contributions of the production submitted for participation in the competition

The scientific production of Dr. Lendjova enriches existing knowledge, combining sociological theories and empirical research, comparative analyses at different levels, and the recommendations made could be used in practice. The reference for original scientific contributions submitted by the applicant correctly reflects their different dimensions. The scientific production clearly demonstrates the qualities of the applicant to occupy the academic position "associate professor".

III. Critical notes and recommendations

For me the presented scientific production represents a completed stage of scientific development of Dr. Lendjova in accordance with the announced competition. I assume that she will continue to work in the field of sociology of youth and its social integration. In this regard, I have a recommendation for a potential expansion of the focus in her further work - more specifically to pay attention to more general social processes and mechanisms that structure Bulgarian society in a deformed way, producing intense social entropy, marginalizing groups both low and high in the social hierarchy and cannot generate synergy and social uplift, including and especially with regard to young people. Measures similar to "ambulance", "firefighting" and "repair", such as the "youth guarantee", could be improved. However for sustainable results they need to be combined with clear focus on the NEETs phenomenon generators.

IV. Conclusion

I believe that the quality of Dr. Lendjova's scientific output, presented for the competition, her participation in projects and scientific forums, her intensive teaching activity fully meet the procedural requirements set out in the ZRASRB, the Regulations thereto, as well as the additional requirements of the South West University for the academic position "associate professor". I will confidently vote "FOR" the election of Senior Assistant Dr. Vladislava Georgieva Lendjova to the academic position of "associate professor" in the professional field 3.1. Sociology, Anthropology and Cultural Sciences.

Date: 30.08.2026

Jury Member: Maria Jeliazkova - Pekanova
(Signature)